[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)
ПРИКАЗ

	19.01.2018
	                                                №
	34

	г. Благовещенск

	Об утверждении «дорожной карты» реализации стратегии повышения финансовой грамотности в образовательных организациях Амурской области на 2018-2020 годы

Во исполнение Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.09.2017 № 2039-р,  в целях повышения качества образования, уровня финансовой грамотности обучающихся  образовательных организаций Амурской области
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «дорожную карту» реализации мероприятий по  финансовой грамотности обучающихся  образовательных организаций Амурской области на 2018-2020 годы, указанную в приложении к настоящему приказу.
2. Государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Амурский областной институт развития образования» (Л.Е.Дмитриева):

2.1. Обеспечить координацию деятельности руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, по выполнению «дорожной карты» реализации мероприятий по финансовой грамотности в образовательных организациях области;

2.2. Обеспечить проведение  ежеквартального мониторинга реализации мероприятий указанной «дорожной карты», по итогам которого представлять в Минобрнауки области информацию не позднее 05 числа  месяца, следующего по окончании очередного квартала.

2.3. В целях освещения на региональном уровне мероприятий по повышению финансовой грамотности обучающихся, указанных в «дорожной  карте», направлять информационные материалы о наиболее значимых событиях и мероприятиях, проходящих на территории области, в Минобрнауки области для размещения на официальном портале.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных организаций, подведомственных Минобрнауки Амурской области, организовать работу по выполнению мероприятий «дорожной карты» реализации мероприятий по финансовой грамотности обучающихся в образовательных организациях области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Л.А.Закирову.
Министр                                                    [image: image2.png]

            О.В.Варсанова
	Заместитель министра образования и

науки области

____________________  Л.А.Закирова

Начальник отдела правового обеспечения и регулирования контрактной системы

____________________ О.В.Ляшко

Заместитель начальника отдела общего образования

____________________ Л.С.Шишкина

И.В.Люмина

226-201

	Приложение

к приказу министерства

образования и науки

Амурской области

от   19.01.2018  № 34

«Дорожная карта»
реализации мероприятий по  финансовой грамотности обучающихся  образовательных организаций Амурской области на 2018-2020 годы
	№
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1. Мероприятия на уровне дошкольного образования

	1.1
	Организация и проведение социологического опроса среди административного, педагогического и родительского сообщества в части определения потребности включения образовательной области «Основы финансовой грамотности» в ФГОС ДО

	1.1.1
	Разработка анкет для административного, педагогического, родительского сообщества для проведения социологического опроса
	Январь 2018
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Интернет площадка на сайте ГАУ ДПО «Амурский ИРО» и бланки анкет для проведения опроса в режиме онлайн и в организациях дошкольного общего образования

	1.1.2
	Проведение социологического опроса
	Январь-март 2018
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Информация от административного, педагогического, родительского сообщества

	1.1.3
	Анализ результатов социологического опроса
	Апрель 2018
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Аналитическая справка

	1.2.1
	Разработка проекта примерной рабочей программы образовательной области «Основы финансовой грамотности»

	1.2.1.1
	Доведение до образовательных организаций области проекта примерной рабочей программы образовательной области «Основы финансовой грамотности». Обратная связь с образовательными организациями (сбор и анализ предложений, замечаний, дополнений по проекту программы)
	В течение трёх месяцев с момента поступления информации от Минобрнауки России
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Создание единых требований к примерной рабочей программе образовательной области «Основы финансовой грамотности»

	1.2.2
	Разработка методических рекомендаций для педагогических работников дошкольных образовательных организаций изучения образовательной области «Основы финансовой грамотности» в дошкольных образовательных организациях

	1.2.2.1
	Разработка региональных предложений в методические рекомендации для педагогических работников дошкольных образовательных организаций изучения образовательной области «Основы финансовой грамотности» в дошкольных образовательных организациях
	Январь 2018 г.
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Региональные предложения в методические рекомендации

	1.2.2.2
	Доведение до образовательных организаций методических рекомендаций для педагогических работников дошкольных образовательных организаций изучения образовательной области «Основы финансовой грамотности»
	В течение двух месяцев с момента поступления методических рекомендаций от Минобрнауки России
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Справка-отчёт

	1.2.2.3
	Разработка тематического модуля «Образовательная область «Основы финансовой грамотности» в рамках КПК «ФГОС ДО: условия реализации основной образовательной программы дошкольного образования»
	2018 г.
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Программа модуля «Образовательная область «Основы финансовой грамотности»

	2. Мероприятия на уровне начального общего, основного общего и среднего общего образования

	2.1
	Включение положений об основах финансовой грамотности в проекты концепций преподавания отдельных учебных предметов (предметных областей) («Обществознание», «Технология»)

	2.1.1
	Разработка положений об основах финансовой грамотности для внесения в концепции преподавания предметов «Окружающий мир», «Технология»
	Январь 2018
	ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и методики дошкольного и начального общего образования
	Сбор и формирование предложений по вопросам финансовой грамотности в преподавании предметов «Окружающий мир», «Технология»

	2.2
	Внесение изменений в ФГОС общего образования в части требований к результатам освоения основной образовательной программы, предусматривающих у обучающихся формирование основ финансовой грамотности

	2.2.1
	Мониторинг участия ОО во Всероссийской акции «Дни финансовой грамотности в ОО»
	Декабрь 2017,

Январь 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра гуманитарного образования
	Выявить в каких образовательных организациях области ведётся самостоятельно модуль «Основы финансовой грамотности для обучающихся»

	2.2.2
	Актуализация реестра образовательных организаций, реализующих программу финансовой грамотности  на территории Амурской области (школа - СПО)
	Январь 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра гуманитарного образования
	Обновление реестра образовательных организаций реализующих программу финансовой грамотности  на территории Амурской области (школа - СПО)

	2.2.3
	Разработка предложений по внесению изменений в ФГОС общего образования в части требований к результатам освоения основной образовательной программы, предусматривающих у обучающихся формирование основ финансовой грамотности
	Декабрь 2017,

Январь 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Предложения по внесению изменений в ФГОС общего образования в части требований к результатам освоения основной образовательной программы, предусматривающих у обучающихся формирование основ финансовой грамотности

	2.2.4
	Доведение до образовательных организаций области изменений в части требований к результатам освоения основной образовательной программы, предусматривающих у обучающихся формирование основ финансовой грамотности
	В течение месяца с момента поступления информации от Минобрнауки России
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Справка-отчёт

	2.2.5
	Научно-методический семинар «Актуальные вопросы преподавания математики в рамках реализации требований ФГОС ОО и Концепции развития математического образования» с включением заданий, формирующих финансовую грамотность у обучающихся (текстовые задачи).
	Апрель 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра математики, физики и астрономии
	Справка-отчёт

	2.2.6
	Конкурс проектов среди учащихся и учителей (начальных классов, математики, истории и обществознания) по финансовой грамотности
	2018-2019
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Издание сборника материалов конкурса

	2.2.7
	Вебинары для педагогов «Стратегия повышения финансовой грамотности в РФ»
	2018-2020
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Оказание методической помощи учителям

	2.2.8
	Изучение вопросов предпринимательской  деятельности в образовательных организациях области в форме  деловых игр, конкурсов,  викторин, диспутов, уроков-практикумов, круглых столов, мозговых штурмов,  экскурсий на предприятия, публичной защиты проектов

	2018-2020
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Повышение грамотности по вопросам изучения модуля «Основы финансовой грамотности»

	2.2.9
	Курсы повышения квалификации «АмИРО» для педагогических работников организаций общего образования «Финансовая грамотность» (72 час.)

	Май 2018
	ГАУ ДПО «АмИРО»
	Повышение грамотности учителей, педагогов образовательных организаций по вопросам изучения модуля «Основы финансовой грамотности

	2.3
	Разработка методических рекомендаций по вопросам преподавания основ финансовой грамотности

	2.3.1
	Разработка методических рекомендаций «Формирование у обучающихся основ финансовой грамотности»
	Декабрь 2017- январь 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Издание методических рекомендаций

	2.3.2
	Доведение до образовательных организаций методических рекомендаций «Формирование у обучающихся основ финансовой грамотности»
	Январь 2018-март 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Оказание методической помощи учителям

	2.3.3
	Конкурс методических разработок по реализации программ финансовой грамотности в урочной и внеурочной деятельности
	Март 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО»
	Издание сборника победителей методических разработок по реализации программ финансовой грамотности

	2.3.4
	Создание банка методических разработок по финансовой грамотности
	2018-2020
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Издание сборника

	2.3.5
	Подготовка предложений по включению в контрольно-измерительные основного государственного экзамена и единого государственного экзамена заданий по основам финансовой грамотности  в рамках предметных областей «математика и информатика»
	2018-2019
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Предложения по включению в контрольно-измерительные основного государственного экзамена и единого государственного экзамена заданий по основам финансовой грамотности  в рамках предметных областей «математика и информатика»

	2.3.6
	Отчёт образовательных организаций, реализующих программу финансовой грамотности по результатам учебного года
	Ежеквартально

2018-2020
	ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития образования», органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, образовательные организации
	Аналитическая справка

	2.3.7
	Взаимодействие образовательных организаций,  со специалистами  УФНС, социальными партнёрами по предпринимательской деятельности, общественными организациями по формированию налоговой грамотности обучающихся
	2018-2020
	Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, образовательные организации, педагоги

	2. Мероприятия в области дополнительного образования детей

	3.1
	Разработка методических рекомендаций по финансовому обеспечению мероприятий по разработке и реализации дополнительных общеобразовательных программ по вопросам финансовой грамотности и основам предпринимательства
	В течение месяца с момента поступления информации от Минобрнауки России
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Оказание методической помощи учителям

	3.2
	Разработка примерных дополнительных общеобразовательных программ по основам финансовой грамотности и основам предпринимательства
	2018-2021
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Оказание методической помощи учителям

	3.3
	Организация апробации и внедрения дополнительных общеобразовательных программ по финансовой грамотности и основам предпринимательства
	В течение учебного года с момента поступления информации от Минобрнауки России
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», образовательные организации
	Оказание методической помощи учителям

	4.Мероприятия в области среднего профессионального образования

	4.1
	Формирование предложений по внесению изменений в профессиональные образовательные программы  учреждений среднего профессионального образования  в части формирования общих компетенций обучающихся в сфере финансовой грамотности

	4.1.1
	Доведение до профессиональных образовательных организаций области предложений в части формирования общих компетенций обучающихся в сфере финансовой грамотности, представленных Банком России. Обратная связь с профессиональными  образовательными организациями (сбор и анализ предложений по данному вопросу)
	В течение учебного года с момента поступления информации от Минобрнауки России
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и практики управления образованием, образовательные организации
	Справка-отчёт

	5.2
	Разработка методических рекомендаций по включению в ОПОП  СПО основ финансовой грамотности

	5.2.1
	Разработка региональных предложений в методические рекомендации для педагогических работников профессиональных  образовательных организаций изучения профессионального модуля «Основы финансовой грамотности»
	В течение года 2018
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и практики управления образованием, образовательные организации
	Предложения в методические рекомендации для педагогических работников профессиональных  образовательных организаций изучения профессионального модуля «Основы финансовой грамотности»

	5.2.2
	Доведение до профессиональных  образовательных организаций методических рекомендаций для педагогических работников учреждений СПО изучения профессионального модуля «Основы финансовой грамотности»
	В течение двух месяцев с момента поступления методических рекомендаций от Минобрнауки России
	Минобрнауки области, ГАУ ДПО «АмИРО», кафедра теории и практики управления образованием, образовательные организации
	Справка-отчёт